Restituo, tui, tutum, 3 – відновлювати, відбудовувати; reperio, repere, repertum, 4 – знаходити; simulo, 1 – відтворювати, зображувати.

6. Перекладіть текст українською мовою:

De Themistocle.

Apud Graecos dicuntur Themistocles Atheniensis incredibilis ingentii et mentis fuisse. Memoriam quoque singularem eum habuisse cives putabant. Omnia enim, quae audiverat et viderat, memoria tenuisse videbatur. Aliquando ad eum peregrinus quidam accessisse dicuntur et promississe se ei artem memoriae esse traditurum. His verbis auditis, Themistocles: “Oblivisci, - inquit, - discere malo. Nam memortia teneo etiam ea, quae nolo, oblivisci non possum, quae volo”.

Варіант 2.

1. Напишіть основні форми дієслів, виділіть основи, провідмінійте в perfectum, plusquamperfectum, futūrum 2 indicativi activi:

inscribo, psi, ptum, ěre – надписувати, вписувати; canto, 1 – співати, створювати.

1. Замініть активну конструкцію пасивною, перекладіть:

Stellae viam monstrant.

2. Виділіть зворот ablativus absolutus, перекладіть:

Natus est Augustus Cicerōne et Antonio consulībus.

3. Виділіть зворот accusativus cum infinitivo, перекладіть:

Notum est scientiam potentiam esse.

4. Утворіть дієприкметники теперішнього часу активного стану, дієприкметники минулого часу пасивного стану та дієприкметники майбутнього часу активного стану від дієслів:

Recedo, cessi, cessum, 3 – відступати, відхилитися; mando, 1 – доручати, наказувати, передавати; punio, 4 – карати.

5. Перекладіть текст українською мовою:

De Gracchis.

Tiberius Sempronius Gracchus et frater eius Gaius prima aetate patrem amisērunt et in matris tutela adolevērunt. Mater Gracchorum Cornelia erat femīna acri ingenio et omnībus virtutībus anīmi. Gracchi iam iuvēnes habebant ingentem patriae amorem et liberalem aequitātis studium. Postea proponebat leges agrarias, quibus cives adiuvēre sperābant. Sed duces adversae factiōnis impedimento eis erant. Tiberium senatores necavērunt, Gaius autem mortem sibi conscivit. Sed crudeli morte ingentem gloriam sibi paravērunt. Vita Gracchōrum exstat in operībus scriptōris illustris Plutarchi.

КРИЈАТИ ВИРАЗИ:

1. Ab ovo ad mala.
2. Alea iacta est.
3. Alter ego.
4. Ars longa, vita brevis est.
5. Audiatur et altera pars.
6. Aut Caesar, aut nihil.
7. Ave, Caesar, morituri te salutant.
8. Amīcus Plato, sed magis amīca veritas.
9. Aliena vitia in ocūlis habemus, a tergo nostra sunt.
10. Amicus certus in re incerta cernitur.
11. Aquīla non captat muscas.
12. Aliis inserviēdo, ipse consumor.
13. Aut vincēre, aut mori.
14. Amor tussisque non celatur.
15. Ante meridiem (a.m.).
16. Alma mater.
17. Amīcus cognoscitur: amore, more, ore, re.
18. Bis dat, qui cito dat.
19. Barba crescit, caput nescit.
20. Barba philosophum non facit.
21. Bis repetatur.
22. Casta est, quam nemo rogavit.
23. Contra vim mortis non est medicamen in hortis.
24. Cave canem.
25. Cave me laudas!
26. Consuetudo est altēra natūra.
27. Contra spem spero.
28. Carpe diem!
29. Cogito, ergo sum.

30. Citius, altius, fortius.
31. Dies diem docet.
32. De mortuis aut bene, aut nihil.
33. De gustibus non est disputandum.
34. Divide et impera.
35. Do, ut des.
36. Dum spiro, spero.
37. Dura lex, sed lex!
38. Dictum factum.
39. Errāre humanum est.
40. Edimus, ut vivamus, non vivimus, ut edamus.
41. Est modus in rebus.
42. Exitus letalis.
43. Ex ungue leonem.
44. Fiat lux!
45. Festina lente.
46. Finis coronat opus.
47. Facile dictu, difficile factu.
48. Gutta cavat lapidem, non vi, sed saepe cadendo.
49. Homo sapiens.
50. Homo locum ornat, non hominem locus.
51. Homo homini lupus est.
52. Homo homini amicus, collega, frater est.
53. Homo sum, humani nihil a me alienum puto.
54. Invia est in medicina via sine lingua Latina.
55. In vino veritas.
56. Labor corpus firmat.
57. Labor omnia vincit.
58. Lapsus linguae.
59. Manus manum lavat.

60. Mala herba cito crescit.
61. Modus vivendi.
62. Multum vinum bibere, non diu vivere.
63. Memento mori.
64. Mens sana in corpore sano.
65. Memoria minuitur, nisi eam exercemus.
66. Non est fumus sine igne.
67. Nota bene. NB!
68. Noli tangere circulos meos.
69. Non multa, sed multum.
70. Nulla dies sine linea.
71. Non magister ad discipulum venire debet, sed discipulus ad magistrum.
72. Naturalia non sunt turpia.
73. Otium post negotium.
74. Omne initium difficile est.
75. O tempora, o mores!
76. Optimum medicamentum quies est.
77. Omnia mutantur et nos mutamur in illis.
78. Per aspera ad astra.
79. Post scriptum.
80. Post factum.
81. Post dictum.
82. Perpetuum mobile.
83. Primus inter pares.
84. Primum non nocere.
85. Plenus venter non studet libenter.
86. Paupertas non est vitium.
87. Qui quaerit, reperit.
88. Qui scribit, bis legit.
89. Quod licet Iovi, non licet bovi.

90. Quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentes.
91. Quisque fortunae suae faber est.
92. Qui immodice bibit vina, venema bibit.
93. Radices doctrinae amarae sunt, fructus dulces.
94. Si vis esse sanus, saepe lava manus.
95. Status quo (ante).
96. Si vis pacem, para pacem.
97. Salus populi suprema lex est.
98. Solus cum sola non erunt recitare "Pater noster".
99. Scio me nihil scire.
100. Scientia potentia est.
101. Sola dosis facit venenum.
102. Sapienti sat (is).
103. Sero (tarde) venientibus ossa.
104. Suum cuique.
105. Tria mala aequae nocent: sterilitas, morbus, vicinus.
106. Tertium non datur.
107. Terra incognita.
108. Tabula rasa.
109. Tres faciunt collegium.
110. Ut saluto, ita salutor.
111. Unum habemus os, duas autem aures, ut plus audiamus, minus dicamus.
112. Una hirundo non facit ver.
113. Veni, vidi, vici.
114. Vis vim vi pellit.
115. Vivere memento.
116. Vade mecum.
117. Si vis amari, ama.
118. Non enim tam praeclarum Latine scire, quam turpe nescire.